Làm sao mang
đến cho Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ một nội dung xứng
đáng? Trong tâm tư tình cảm ấy, chúng ta hãy nghiêm túc
suy tư cùng hiền huynh Thiện Quang qua hiệp tuyển này,
đặc biệt là với bài TỰ THẮP ĐUỐC MÀ ĐI, và bài LÀM
THẾ NÀO ĐỂ KHAI MINH ĐƯỢC ĐẠI ĐẠO?

Tháng Tám 2014
BAN ẤN TỐNG

(1) Bác Nhã Tịnh Đường, 24-4 Quý Sửu (26-5-1973).

Tuy nhiên, ở Việt Nam, ngày 08-
4 âm lịch vẫn được duy trì ở một số nơi, trong đó có thánh thất
Bình Hòa (đường Chu Văn An, phường 12, quận Bình Thạnh,
TpHCM). Người Hoa chuyển âm (translitering) Vesak thành Vệ

Tắc 衛塞; gọi lễ Phật Đản là Vệ Tắc tiết 衛塞節, Phật Đản

tiết 佛誕節, Phật Đản nhật 佛誕日. [Ban Ấn Tống chú thích]
(2) Thánh thất Bình Hòa, 08-4 Canh Tuất (12-5-1970).

(a) “Muốn làm người hành giả đi trên Đại Đạo để tìm

nơi nguyên bổn vĩnh cửu trường tồn, thì Bổn Huynh khuyên

hãy thắp sáng hiện hữu trước khi, để nhận thấy chỗ cứu

(13) Thánh thất Bình Hòa, 08-4 Canh Tuất (12-5-1970).
(14) Đức Huỳnh Chơn (thế danh Tạ Đăng Khoa) sinh ngày 06-02-

1904 (21-12 Giáp Thìn) tại xã Long Thạnh, tỉnh Bạc Liêu; quy
thiên ngày 18-4-1973 (16-3 Quý Sửu) tại Sài Gòn.

cánh của đạo pháp, thì bước đường tu tiến mới vững vàng,

khi gặp lúc thiên ma vạn chướng ngăn ngõ đón đường mới

không bị chùn bước.”
(15)

(b) “Chư hiền Thiên ân nên lưu ý, mỗi khóa tu trì nhập

tịnh đều có ý nghĩa Thiên cơ thế đạo, chỉ cần tịnh viên tự

Trong vô ngã kiểm, luôn có sự tự lực của chính mình
nhằm làm cho tâm mình sáng lên từ bên trong, và đức hạnh
cũng như tài năng của mình tỏa sáng ra bên ngoài.

Ai là người tự làm sáng lấy tâm, hạnh, đức, tài của mình
như vậy, ấy là người biết thực hành nguyên lý tự thắp đuốc

(24) Minh Lý Thánh Hội, 16-6 Canh Tuất (18-7-1970).

chút, vì “muốn giải thoát hết nhân tình thế sự, cả cái uống

cái ăn, cái sống đối với đời, để tìm tới một thiên đàng, một

cực lạc nào đó sung sướng hơn, trường cửu hơn.”
(28)

Rồi họ tự tưởng tượng ra cho mình những phẩm chất

(27) Đức Vạn Hạnh Thiền Sư, Minh Lý Thánh Hội, 08-4 Canh

Tuất (12-5-1970).
(28) Đức Quan Âm Bồ Tát, thánh thất Bình Hòa, 08-4 Canh Tuất

(12-5-1970).

Người tín đồ Cao Đài không thể chỉ tu cho cá nhân
mình, mà còn phải tu cho toàn nhân loại, nếu không nói là
tu cho cả chúng sanh. Đó là một bổn phận phải hoàn thành
chứ không phải là một chọn lựa tùy sở thích. Đức Lý Giáo

(31) Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo, thánh tịnh Ngọc Chiếu Đàn,

05-01 Ất Tỵ (06-02-1965).

nể để bắt chước làm theo. Nếu một người bắt chước tu thân

để trở nên hàng thánh thiện, mười người như vậy, trăm

ngàn muôn triệu triệu người làm như vậy thì thế gian này

không phải là hoàn toàn bể khổ nữa, mà đó là cõi thiên

đường tại thế.”
(34)

(32) Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 15-7 Canh Tuất (16-8-1970).
(33) Đức Vô Cực Từ Tôn, thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 15-4 Mậu

Thân (11-5-1968).
(34) Đức Quan Âm Bồ Tát, Minh Lý Thánh Hội, 16-6 Canh Tuất

(18-7-1970).

Vậy muốn độ đời, người Cao Đài phải làm gương cho
nhân sanh; và bản chất của sự làm gương này chính là
chứng minh, không phải bằng lý thuyết suông mà bằng
những thành công thật sự trên thiên đạo giải thoát.

Nhưng muốn chứng minh bất cứ cái gì, chúng ta đều
phải có những bằng chứng xác thực.

(35)

Nếu không đạt được chữ Hòa này, người đạo Cao Đài sẽ
chẳng bao giờ làm xong sứ mạng của mình. Thế thì, người
Cao Đài dù có tu giải thoát bao lâu, có tiến đạo đến đâu, mà
không hòa được với mọi người, thì không có cách nào tự

(35) Thánh Ngôn Hiệp Tuyển, quyển 2. Đàn tại chùa Gò Kén, 14-

01 Đinh Mão (13-02-1927).

Trong những ngày đối diện với cái
chết, ông đã tìm ra ý nghĩa của sự tích cực ngay trong
những nỗ lực để sống còn của ông. Ý nghĩa ấy thật đơn
giản: Người tích cực là người biết chịu trách nhiệm về mọi

(38) Thánh thất Bình Hòa, 08-4 Canh Tuất (12-5-1970).

đường tu công bồi đức, ngoài những phương châm vạch

sẵn trong giáo lý, chư hiền nên duy trì cơ tánh thuần lương

thiện mỹ và tránh các trường hợp khi thì cầu kinh lạy Phật,

khi thì bố thí cúng dường, khi thì đố kỵ tha nhân, tham lam

ích kỷ, để gây quân bình trọn vẹn cho địa vị tu hành của

(42) Hườn Cung Đàn, 08-4 Ất Tỵ (07-5-1965).
(43) Minh Lý Thánh Hội, 14-7 Canh Tuất (15-8-1970).

mình.”
(44)

Lời dạy này cho chúng ta một công thức thực hành để
dẹp bỏ vọng tâm: Nhìn vào lòng mình, tự kiểm một cách vô
ngã, và dẹp đi mọi tham, sân, si, dục. Ngoại trừ những bậc
đã tu thành chánh quả tại thế gian, phần còn lại (như chúng
ta) đều có một chân dung nội tâm tương tự nhau về cái tôi
của chính mình.

Té ra, chúng ta “đang sống với lũ quỷ vô thường mà

không hay không biết. Nó lẫn trong đời sống vật chất, trong

tâm duyên lự, trong tâm tích tập. Nó xúi giục đủ điều, sân si

tật đố, khẩu thiệt, ích kỷ...”,
(45a)

Thế nên, muốn thoát khỏi những vòng vây tục lụy, thoát

(44) Thánh thất Bình Hòa, 08-4 Canh Tuất (12-5-1970).

Vì vậy, trên thiên đạo giải thoát, mỗi người phải “tự

mình nương tựa chính mình, nương tựa chánh pháp, đừng

nương tựa một pháp nào khác.”
(49a) Đức Thích Ca bảo:

“Sau khi ta diệt độ, người nào có thể tu hành đúng như thế,

(48) Minh Lý Thánh Hội, 08-4 Canh Tuất (12-5-1970).

Không phải cứ mang thánh giáo ra
thuyết giảng mà Cao Đài có thể trở thành Đại Đạo trong
nhận thức của thế nhân. Sự thuyết giảng này dù cần thiết
đến đâu, vẫn phải có con người chứng đạo.

(49a,b) Kinh Trường A Hàm, tập 1: Kinh Du Hành. TpHCM: Viện

Nghiên Cứu Phật Học Việt Nam, 1991, tr. 120-121.
(50) Bác Nhã Tịnh Đường, 24-4 Quý Sửu (26-5-1973).

Chính vì thế, đã thọ tân pháp Đại Đạo, dù ở cấp nào
trong tam thừa cửu phẩm, bổn phận của mỗi người tín đồ
Cao Đài là phải thực hành để đạt cho được điều Ơn Trên
gọi là “đạo pháp thuần chơn, huyền vi chứng đắc”.

Công cuộc phổ độ lần thứ ba này của Đức Thượng Đế
đang tạo ra thiên thời cho tất cả những ai quyết tâm tự thắp
đuốc giải thoát:

Tu đi, một vốn mười lời

Nhà băng thượng giới Cha Trời dành cho.
(51)

Vậy thì đây, đây là cơ hội lớn lao nhất đối với bất kỳ một
ai muốn làm giàu cho tài khoản tâm linh của mình hầu có
thể chia sớt sự giàu có ấy cho toàn thể vạn linh sanh chúng.

Bài nói chuyện tại

Hội Trường Thuyết Minh Giáo Lý

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo

15-4 Kỷ Sửu (09-5-2009)

(51) Đức Quan Âm Bồ Tát, Giáo Hội Tiên Thiên Minh Đức, 20-9
Đinh Mùi (23-10-1967).

Nếu chúng ta, những tín đồ Cao Đài, không biến được ý

nghĩa của ngày Khai Minh Đại Đạo thành sự thật, thì dù có

bao nhiêu kỳ lễ Khai Minh Đại Đạo trôi qua – tám mươi

năm, chín mươi năm, hay một trăm năm – thì Đại Đạo vẫn

chưa hề được khai minh một cách đúng nghĩa cho dân tộc

Việt Nam và cho toàn nhân loại.

Vào năm Bính Dần (1986), khi Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ

tròn sáu mươi năm, Đức Lý Giáo Tông bộc lộ tâm tư:

(paramita) sang chữ Hán là đáo bỉ ngạn 到 彼 岸 (sang bờ bên

kia, qua bờ giác), cũng dịch là cứu cánh 究 竟. Thế nên hai chữ

cứu cánh còn có nghĩa là giải thoát luân hồi sanh tử (free from

samsara). [Ban Ấn Tống chú thích]
(5)

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15-10 Mậu Ngọ.
(6)

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 14-02 Giáp Dần (07-3-1974).

“Chư đệ muội có nhớ lời dạy của Đức Chí Tôn năm

Bính Dần (1926) không? Đạo phát chậm trễ một ngày là có

hại cho nhân sanh một ngày. Lời dạy đã sáu mươi năm qua

mà vẫn còn giá trị và ý nghĩa. Mỗi lần lễ Khai Minh Đại

Đạo là mỗi lần Bần Đạo càng thêm trách nhiệm nặng

nề...”
(6)

Mùa Khai Minh Đại Đạo mỗi năm lại về với chúng ta

Mà hãy tiếp

sức cho nhau, mồi lửa cho nhau, giữ gìn ngọn lửa cho nhau,

làm cho toàn cơ Đạo bừng sáng, và ý thức sứ mạng của dân

tộc được chọn bừng sáng.

(7)

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15-10 Bính Dần.
(8)

Chư Tiền Khai Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ, Cơ Quan Phổ

Thông Giáo Lý, 14-02 Giáp Dần (07-3-1974).

Nếu không có sự truyền cảm và truyền lửa này, dù

Thượng Đế có ban cho chúng ta những lực lượng hùng hậu

gồm bao nhiêu người tài đức đi nữa thì tất cả cũng nhanh

chóng trở thành những tập thể rời rạc, phân tán và thiếu sức

sống. Mà đã vậy thì chỉ còn là chuyện mạnh ai nấy tu, chứ

chẳng bao giờ có được chuyện hoằng khai Đại Đạo thành

quốc đạo của Việt Nam hay thành “một thực thể Đạo thuần

chánh để cứu thế”
(9)

trên khắp hoàn cầu.

Thế nên, người hành đạo và hướng đạo trong Kỳ Ba này

phải thắp được lửa mới tập hợp được con người, mới quy

tụ được nhân tâm, mới tổ chức được nhân lực. Và bất kỳ

tập thể nào mà bầu nhiệt huyết được nuôi dưỡng bằng một

ngọn lửa như vậy cũng sẵn sàng xả thân vì lý tưởng Đại

Đạo.

Có như vậy, chúng ta mới khai minh được Đại Đạo.

Mùa Khai Minh Đại Đạo

Kỷ Sửu (2009)

(9)

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, Thánh Giáo Sưu Tập Năm

Mậu Thân - Kỷ Dậu (1968-1969). Hà Nội: Nxb Tôn Giáo

2009, tr. 110.

Và muốn vậy, phải xây dựng được thế chân vạc nhân
bản - an lạc - tiến bộ.

2 . X U Â N N H Â N B2 . X U Â N N H Â N B2 . X U Â N N H Â N B2 . X U Â N N H Â N B ẢẢẢẢ NNNN

Trong một mùa xuân đúng nghĩa, mỗi người đều cảm
nhận được sự ấm cúng qua những tình cảm thiêng liêng mà

(5) Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15-02 Canh Tuất (21-3-1970).

(9)

Vì vậy, nhân bản là cốt lõi của nhân hòa. Ai phát huy
được những giá trị nhân bản trong đời sống xã hội, người

(8) Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, Yếu Điểm Giáo Lý
Đại Đạo, tr. 222.

(9) Thánh thất Nam Thành, 10 3 Mậu Thân (07-4-1968).

Người Cao Đài hoàn toàn có thể bắt chước và áp dụng
để tạo thế nhân hòa trong sứ mạng phổ độ Kỳ Ba.

Đức Lý Giáo Tông từng đặt vấn đề với người tín đồ Cao
Đài:

“Văn minh nhơn loại đang cực kỳ tiến bộ, loài người

(17a,b,c,d,e,f) Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15-02 Canh Tuất (21-3-1970).

N H ỮỮỮỮ N G LN G LN G LN G L ỜỜỜỜ I C H Ú C X U Â N N H Â N H Ò AI C H Ú C X U Â N N H Â N H Ò AI C H Ú C X U Â N N H Â N H Ò AI C H Ú C X U Â N N H Â N H Ò A

Trong những giao tiếp đầu năm, lời chúc xuân là hương

(18a,b,c,d) Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 17-02 Đinh Sửu.
(19a,b) Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15-02 Canh Tuất (21-3-1970).

Tuy nhiên, xuân cảnh mà thiếu xuân tâm thì chỉ là một
quang cảnh vô thường giả tạm; còn xuân tâm mà thiếu xuân
cảnh lại chỉ là những ý thức cao siêu của bậc tu hành. Muốn
thưởng thức được một mùa xuân đúng nghĩa, phải có sự
hòa hợp giữa xuân tâm của hồn người và xuân cảnh của

(1) Thánh thất Nam Thành, 01-01 Canh Tuất (06-02-1970).

Sự nẩy lộc đâm chồi ở cỏ cây là một biểu hiện của xuân
tâm trong tiềm thức của thực vật. Sự rộn rực khi xuân đến ở
mỗi người là một biểu hiện của xuân tâm nơi con người.
Nhưng, xuân đâu chỉ có thế. Đức Thánh Trần bảo:

Xuân đến lồng trong khắp mọi người

Sang hèn thanh trược cũng vui tươi

(8) Minh Lý Thánh Hội, 03-01 Giêng Canh Tuất (08-02-1970).

Mùa xuân
tâm sẽ đến trong lòng ta, nếu chúng ta thay thế những trạng
thái nội tâm thường tình của lục dục thất tình bằng những
trạng thái xuân tâm đẹp đẽ này. Đức Chí Tôn dạy:

Xuân là Đạo, Đạo Trời ban phát

Đạo là xuân, xuân lạc thiên nhiên

(11) Thánh thất Nam Thành, 01-01 Canh Tuất (06-02-1970).

Không thời gian, truyền đạt mỗi người

Đời ôi mấy kẻ khóc cười

Dang tay nắm lấy thuyền từ ái tha

Phận bé nhỏ đạo nhà nắm giữ

Vai nặng oằn hai chữ nghĩa nhân

Có Trời, có nước, có dân

Dân nguy nước loạn xả thân giúp đời.(25)

Đức Liễu Tâm Chơn Nhơn Huỳnh Ngọc Trác dạy:

(25) Thánh thất Nam Thành, 01-01 Canh Tuất (06-02-1970).

Điều này thật đáng ngạc
nhiên: Tại sao sự tự kiểm lại có tác dụng thưởng xuân?

Đức Đông Phương Chưởng Quản giảng giải:

“Ý nghĩa chân thật của hai tiếng thưởng xuân phải ngấm
ngầm bộc lộ từ nội tâm mới thật là đúng nghĩa.

Còn thưởng xuân trên phương diện hình thức vật chất

(31) Thánh thất Nam Thành, 01-01 Canh Tuất (06-02-1970).

Và niềm vui này tự nó đã là một phần thưởng vô giá.

Công Trình là rèn luyện cá tính, trau dồi nhân cách và
sửa đổi tác phong theo tiêu chuẩn chí chân, chí thiện, chí
mỹ. Với sự trợ giúp của giới luật, Công Trình là cách thức

(7) Thánh thất Nam Thành, 01-01 Ất Tỵ (02-02-1965).

Cách sống này, tự nó, cũng là một niềm vui đúng đạo lý,
một niềm vui bất tận trong cuộc đời mỗi con người đang
tìm lại bản thể chân như trong ơn cứu độ của Thượng Đế.

Khóa tịnh Thu Phân, Quý Tỵ (27-9-2013)